**F**Ad.31. argu.respondendo dico illa uerba.dic ecclesiæ  
de platis eccliaꝝ nō de uniuersali ecclesia intelligenda s̄m  
Aug. Chisost. Et oīum antiquoꝝ doctoꝝ sniam: quā ca-  
nonū sacroꝝ .i. interptres sectari uidentur:Neḡ uero pōt  
illa euangelica auctoritas de uniuersali ecclesia intelligi.  
Primo quia uidetur impossibile denunciationē hanc illi  
posse fieri cū nunq; uel rarissime congregetur. Interim iiḡ  
iustitia deperibit qđ est ablonū/nec p̄sumendum est xp̄m  
dei:sapientiā uoluisse hoīibus de uento seruire. Legem aut̄  
iustā esse op; atq;.k.possibilē .i. Impossibiles p̄terea cōdi-  
tiones a iure respuuntur/nec quisq; sapiens legis lator ad  
iudicem aliquem remittit/qui in actum iurisdictionis exi-  
re non possit audiēdo querelas/illascꝝ fine debito .m. ter-  
minando. Confirmatur hoc p̄ dictū Arist.in li.de somno  
& uig. ubi inquit/cuius non est potētia eius non est actus  
& econtra.Sed penes ecclesiam nō sunt claves / uel poten-  
tia ligandi & soluendi ut in argu.partis contrarie arg.37.  
&.38.manifestitus apparebit;ergo frustra ad illā recurrunt uel  
eius iudiciū expectatur.P̄terea dato q̄ frequentius  
fieret ecclesiæ cōgregatio/in uno determinato loco ut sit

.i.de iud.c.nouit.

.k.4.d. crit at lex.  
.l.f. de cōd. & de-  
mō .l. obtinuit &  
de uer. ob. l. ipos-  
sibilis cū similib⁹  
.m.c.s. de cler. ex-  
co. mini. & ibi per  
cano.c. si clericus  
si de seu. fuit cō-  
trouerſo.

op̄; ad quā si oībus eundē esset pro iustitiae cōplemento  
contingeret a longissimis plerūq; regiōibus maiorē fide-  
lium partem pro iustitiae cōsecutioe ad illā ire oportere;  
qd̄ dūtissimū ē / disciplinę euangelicā per cōtrariū. Ait  
enim .n. Saluator. lugū enim meū suave est / & onus meū  
leue. Omniū p̄terea platoꝝ tribunalia destruerent. Et ap-  
pellationū remēdia ūperuacuā forent / si uniuersalis eccl̄  
iudiciū expectaret. Pro qualibet insuper causa esset conci-  
lium congregandū: ut ius suū cuiq; tribuatur / quod foret  
absq; dubio laboriosuꝝ / maleq; publicæ rei confitū. Hoc  
aut̄ a xp̄i sapientia est penitus alienū. Apostolis ēt xp̄s eo  
rumq; successorib⁹ nō ecclesiæ disperitæ uel cōgregatae  
dixit. Quęcūq; ligueritis &c. ubi glo. Hier. ait / hic p̄tates  
tribuit apostolis. plati ergo uniuersitatū sunt ad quos tāq;  
ad iudices fideles remittuntur: nō ipsæ uniuersitates quia  
si apostoloꝝ uniuersitati hm̄oi ptas cōcessa fuisset nullus  
eoꝝ separatim illa uti potuisset neḡ ep̄i ēt / qui in locum  
apostoloꝝ succēderunt de per se possent illa aliquatenus  
exercere / qd̄ uniuersitati daf nulli de ea pticulatim cō-  
cessum .o. intelligif. Chrisost. ēt super p̄missa auctoritate  
Math. exponit. Eccl̄. i. prelatis ecclesiæ .p. Glo. etiam lo.  
exponit ecclesiæ .i. sacerdoti; Thom. etiam p̄ platis eccl̄  
siæ exponit; cui Altisiod. adstipulatur. Idē & Card. Hugo  
primus postillator Bibliæ exponit i duabus glo. illū locū  
ecclesiæ .i. p̄ fidētes ecc. neḡ hoc mirū ob eccl̄ie cū plato  
cōexionē / cū unū in altero esse .q. dicat; si eccl̄ia p̄ plā  
to ipso & e᷑ qnq; capiat. un & cā iudicibus eccl̄iaſt. cīs  
cōmīssa corā eccl̄ia dī .r. uentilari. Onditut hoc p̄tere a  
tū ex auctoritate ūm̄tꝝ Pont. dicta uerba .s. interpretatiū  
a quoꝝ decisiōe uel interpretatione fm̄ .r. Hier. sniaꝝ deuia  
re impiū est atq; hereticū; Tū ex antiquissima cōsuetudine  
ab ip̄is fidei icremētis iā p̄dē exorta cui stādū ē tāq. ll. iter  
pti. Hęc at auct̄ez p̄dictā p̄ platis eccl̄. semp fuit ierptata  
p̄ uniuersuꝝ xp̄ianog; orbē id obseruat. u. minie itaq; lūt

.n. Math. xi.c.

.o'. 12. q. 2. q̄ māu-  
mitif & ff. d̄ i ius  
uo. l. 13 si hac .q. q  
manumittitur.  
.p. 2. q. 1. si peccau-  
rit Thom. in. 4. d.  
.19. q. ul. & .2. 2. q. 33  
& in tract. d̄ corec-  
fra. Altisiodorē ū  
i sua ūma .l. 5. c.  
.131. Cano. oēs 1.c.  
nouit de iudi .  
.q. 7. q. 1. Scire de  
Testa. req̄isti.  
.x. dicto. c. Nouit  
de Iud.  
.s. dicto. c. Nouit.  
.r. 24. q. 1. hec est ū-  
des.  
.u. ff. de legi. l. Mi-  
nime .

mutanda quæ certam interpretationem semper habere. Et  
dū dicitur pro ecclesia nō posse intelligi prelatū/quia xp̄s  
loquitur Petro qui erat futurus prelatus ecclesie/& nullus  
ad seipm remittitur: & per q̄ns non prelatus sed ecclesia  
uniuersalis sit intelligenda eo modo quo haberi potest.s.  
synodaliter / R̄ndetur q̄ loquitur petro tanq̄ cuiuslibet  
xp̄iani p̄sonā gerenti non tanq̄ prelato futuro:& dabo q̄  
tanq̄ prelato loqueretur dico nō esse inconueniens in cā  
denuntiatiōis q̄ idem possit esse testis/accusator/& iudex  
ut patet in .x. Nico.auctoritate p̄allegata prout Glo. ibi  
dem hoc afferit. Præterea si loquimur de papa aliquē de-  
nnntiante/dico q̄ non solū in causa denuntiatiōis/ sed in  
quacunq̄ causa ipsuʒ tangente pōt ipsemēt iudicare/ quia  
si hoc .X. Imperatori licet/cur papaz nō liceat cuius poe-  
stas est amplior? Porro manifesti iuris est papę etiam id  
licere s̄m Cano. y. sanctiones. Nec est etiā inconueniens  
eundem & priuatę & publę personę uice .z. fungi diuer-  
so respectu. Non obstat Grego.auct. quia ibidē non ecclē  
siam uninversalē intelligit p̄ illud uerbū ecclesiā adhibere/  
sed de censura ecclesiastica intelligit:qua contra monitum  
ab eo se usum promisit:quod patet ex epistola eiusdem  
ad Mauritiū/quia ecclesiasticā disciplinā contra lo.patri-  
archam Constantinopolitani adhibuit suis monitis non  
parentem.Idem apparet in eiusdem epistola ad Eugeniū  
Ep̄m Alexádinū & Anastasiū Ep̄m Anthiochenū de Cy-  
riaco patriarcha scribētis:ubi inquit q̄si hanc nō cortexe-  
rit/pacē nullo modo nohiscū habebit.Idēz in Epistola ad  
eundem Cyriacū ait:Ne a pacis nostrę societate diuisi in-  
ueniri possitis .Ex quibus patet n̄:n̄ nisi de ecclesiastica  
censura illum intelligere.Vel scđo modo dic/q̄ licet bea-  
tus Grego.uelit p̄ ecclesiā Conciliū intelligere: nō sequi-  
tur per hoc q̄ dixerit Conciliū esse supra Pont. Cum idēz  
ad Mauritiū scribens contra eundem lo.dicat Petro toti-  
us ecclesię curā & principatū cōmissum/ Et q̄ ait se ecclia

x.ii.q.3. p̄cipu.no.  
p̄ Can.i.d.c.nouit

,X.ff.de here. isti.  
.J. & hoc Tiberius  
.J. i.C. heq̄ i sua cā  
.y. de re iu. in cāis  
d̄ iudi.c. cū ueniss.  
.z.c. A collatiōe d̄  
appel. in .6.c. post  
electionē d̄ cōcēs.  
pb.& ibi p̄ Doct.

adhibitur ad maiorē lo.confusionem hoc inquit ut co-  
ram pluribus censura notaretur nō q̄ ad ecclesiā tanq̄ ad  
maiis tribunal uellet recursum habere:prout Hie r.glo.in  
loco p̄ allegato.Dic inquit ecclesiæ ut.s.maiorem erube  
sc̄entiam patiatur:post hæc omnia/sequitur excōdicatio/q̄  
fieri debet per os ecclesiæ.i.sacerdotem. q̄ si dicatur illuz  
tex.papa quoq̄ cōprehendere cum sit ipse etiam frater.dī  
co q̄ l̄ sit frater iure naturæ & fidei cōformitate:princeps  
tñ & caput est uniuersalis ecclesiæ Nec habet contra eum  
locum fraterna correptio inq̄tum denotat iurisdictionem  
ad puniendum correptionē hm̄oi contēnentē/ cū nulluz  
in terris habeat superiorem p̄ter causam heresis/quis fra-  
terna correptio inq̄tum ex fontis charitate procedit/Pape  
etiā sit cōis:& ista est uera .a.docto: conclusio.

Nec obstat.32.quia dico dignitatē & principatū ec-  
clesiæ/eiiam papa mortuo in ecclesia perdurare.Et primo  
considerato pastore & capite principalī xpo qui est caput  
super omnē ecclesiā quæ est corpus eius& plenitudo eius  
quia oia in oībus adimplete:ut inquit .b.Apostolus.Vnde  
sicut deficiat uicarius eius/non dicit dñs/de cuius p̄tate  
agitur/in qua principaliter fundatur/cuius potestas fm.c.  
Danielem æternā est quæ non auf. retur/& regnū eius nō  
corrūpetur.Secundo dicitur pontificia potestas mortuo  
illo manere in ordinatione diuina / sicut dicimus episco-  
palem dignitatē in ecclesia aliqua' manere mortuo Epo  
qđiu dignitas illa episcopalīs in ecclesia ille p̄sistit/nec di-  
gnirate illa a pont. spoliatur.d. quod p̄t facere .Et ideo  
l̄ fiat uariatio in personis p̄sidentium p̄ mortem natura-  
lem uel ciuilez p̄ estas maner in ecclesia.Tertio dico p̄tā  
tem remanere in sede aplica quæ nunq̄ .e. moritur/quia  
l̄:cet papa mortalis sit & corruptibilis dignitas tñ est in  
corruptib:lis sicut & f. impenū.Vnde corrupto subiecto  
hæc non dicuntur non existere sed vacare / hoc est admī-  
nistratore iuris uel facti .g. carere:quare Leo papa in ser-

.a. Host.d.ant.lo.  
d lmo. & alioḡ i  
c.p̄positū d cōces.  
.pb.& doc.i.c.No  
uit de Iud.  
.b .c.i.d.sac.unc.  
.clem.i.in prin. d  
lu.iut.ad eph.i.c.  
.c .s.c.  
.d .25.q.2.Ita nos.  
.e.de rescrisp.c. Si  
gratiōse .lib.6.  
.f.in auten.Quo.  
op.epos .§.licētiā  
coll.i.  
.g.de cōces.pb.c.  
Cum n̄is.

.h .c.i. scismat. i. 6.  
& ibi glo. & Doc.  
clerice Romani  
de elect.

mōe.2. siq̄ cōsecerationis dicit q̄ in sede pape uisit p̄tās & excellit auctoritas. Dī p̄t̄rea mortuo papa potestatē manere in potētia & habitu/q̄a i ecclesiaremanet p̄sona/que eligere ualet aliquē q̄ in tali dignitate succedit. Manet ēt actualis potestas post mortē quo ad multa ; l; nō quo ad plenitudinē potestatis & m̄ coēm tum Theologorū ; tum Canonistaꝝ. h. s̄niꝝ. uñ tum dicitur sedes uacate. i. admīnistratorecarere. Nec ppea q̄ nullus papa m̄nc in administrationē succedat/ecclesia dī magnā iacturā pati: q̄a l; ali qđ damnū ex hm̄oī uacatione patiatur/ tamē illud breue ē futurū. q̄a p. Cardinales uſl alios platos de nouo Pont. puidetur/& breuiori tpe q̄ fieri posset p Cōcilū/cuius cōgregatio pdifficilis ē & diuturnorē morā requirēs / Et p hoc dāto q̄ prātis plenitudo i uniuersali ecclesia remaneret/nō ppea ēt casib⁹ indies emanati⁹ bus satis cōsultū. Ex qbus p̄s l; papa moriat nō ppea dici prātē ecclesię ualētiorē nec digniorē. Nec ē simile regimē politicū ecclesiastico q̄ illud exordnatione populi oriū hēt/ hoc vero a xpo est institutū. Itē ciuitas tarrena ē capax hm̄oī politiē/ Fidelū uero ciuitas uel uniuersitus hm̄oī prātis p̄s⁹ est incapax/ut latissime pbaſ in argu. primo partis contrarię cū quatuor sequentibus.

F R fidendo uero ad .33. argu . Dico' q̄ capiendo uniuersalē eccliam pro oib⁹ orbis fidelibus nō dubiū ē papa i ipsa includit/ Et sic ipse una cū aliis diceſ Spōſa / quia ut ait Ber. in li. de nup. Spōſa xpi nos sumus & oēs simul una spōſa/ & aīc singulorū singulē spōſe. uñ Thom. i lib. contra impugnātes religionē: Spōſus ait ecclsię uere est xps qui de ecclesia filios generat/ alii coopantes in generationē sunt ministri/ seu eius uicē gerētes: & ideo papa ut minister xpi in tota ecclesia eius uicē gerit/ ideo & ipse sponsus ecclie uniuersalis dicitur. Preterea ratio sponsalitii hm̄oī nullā f̄eminentiā iuriūditionis significat/Sed solum grām gratū facientem demonstrat. sponsa etenim

propter dilectionē dicitur. Ait enim Berna. super Cantico  
cantico & Omelia. 77. Ecclesia dicitur ciuitas pp collectio  
nem / sponsa dicitur pp dilectionem / quis pp mansuetudi  
nem. Auctoritatis vero excellentia innititur dono gratiae  
gratis datae: ut latius probatur infra in argu. partis contra  
riæ argu. 39. & est aliquid supra dictū. Et hinc est qđ ecclia  
dicitur sponsa xp̄i in oības mēbris quę in xp̄i amore flo  
rent. Vnde l3 nomen hoc sponsę arguat dilectionē p fidē  
operantē s̄m Oseam pphetam dicentē. c Desponsauit te  
tñhi in fide/nō tñ arguit excellentiā iurisdictiōis uel prim  
cipatus: alias sancti uiri qui Chrtisti sponsę sunt uere auto  
ritate & potestate iudiciale multis p̄fatis peccatoribus  
superiores existerent / quod est error ualdensiu: Cōsequen  
tia ergo illa ecclesia uniuersalis est sponsa xp̄i: Ro. igitur  
pontifice est superior ut falsa reticitur. Vnde & ipse uete  
ris legis ecclesia uel synagoga dicebatur sp̄sa: ut ex mul  
tis locis in lib. Cantico & appetat. Et tñ Moses superior  
erat auctoritate tota illa multitudine in ecclesia uel syna  
goga collecta. Et cū dicitur sponsam paranimpho maio  
rem / hoc uerū nisi sponsus aliter ordinauerit: qui curā &  
totale regimen sponsae suae Paranimpho. i. Ro. pontifici  
ut uicario suo in totū cōmisit: qui & ipse sponsus ecclesie  
a. i. Bonif. 8. appellatur. Et eodem modo tñde dum dī qđ  
est regina prout de sponsa respondetur.

¶ Ad. 34. respondeo negando consequentiā / loquēdo  
de maioritate p̄tis iurisdictionis: nō de p̄fectione gratię,  
uel multitudine uirtutū: qm̄ una uerula potest esse maior  
& perfectior ipso papa: Sed dicimus in p̄tate iurisdictionis  
s̄m quam unus ēt p̄fissimus maior esse p̄t iustis cōpluri  
bus Papā residuo corpore esse maiore: & rō est / quia licet  
nullū membrū corporis particulare toti corpori simplici  
ter p̄stet / tñ uirtutis respectu unū p̄t ceteris p̄ualeat / ut ē  
uidere in capite humano: quod quia oēs sensus continet  
Ambro. li. 6. Exameron. c. 29. dicit esse mēbro: oīum p̄re.  
I I

.i. de Immun. ec.  
.c. Q. m̄ in. 6.

stantissimum / ita & in ecclesia uni tanta gratia gratis data  
 pot est concessa puta prophetæ uel doctrinæ ut mortales  
 reliquos antecellat / & oibus dicatur maior . Simile p; in  
 Principe respectu multititudinis cui presidet ; non est dubium  
 quin sit membrum totius cui presidet principatus ; & non licet  
 non possideat uirtutes quas subditi sui possident/potesta-  
 te iurisdictiois/nihilominus oibus subditis dicetur esse su-  
 perior. Ita etiam est dicendum in papa/ qui in donitate mul-  
 tissimis sit inferior/potestate tamen oibus est superior. Ondi-  
 tur hoc & in xpo/qui licet sit caput super oem ecclesia fm  
 Apfum.i.c.ad Ephe.scribente gramen membrum ecclesie ab  
 eodem appellatur/qui de xpo loquens. Vos .k. inquit estis  
 corpus & membra : de membro Glo. dependentia de membro  
 i.xpo capite & cum membro nostro:& nihilominus esset im-  
 pinum dicere perfectione/aut prete/uel gratia esse minores  
 ecclesia/cum ab ipso totum bonum dependeat & gratia plenitu-  
 do/de cuius plenitudine nos accepimus/ut in principio scripsi  
 Euangelii lo.ipse testatur. Et dum dicitur totum maius sua par-  
 te/intelligo de quantitate dimensiua uel naturali/non de  
 quantitate uirtutis. Pot enim contingere quod una uirtus posset  
 in tot obiecta in quor plures aliae simul/ut in exemplo capi-  
 tis pxime relato:Petrus est de Tarantasio quod fuit Inno s. nam  
 dicitur dicitur totum maius sua parte/existere de toto integrali  
 non aut de toto potentiiali (ut eius nescis utar) intelligenda  
 dum:& hoc modo concedendo de toto integrali/ quod omne  
 totum sit maius sua parte argu. non facit ad propositum/cum non  
 de maioritate quantitatis dimensiua uel naturalis loqua-  
 mur/fm quam non est dubium quamlibet congregatione  
 maiorem suo plato/sed loquimur de maioritate quantitatis in  
 respectu uirtutis uel potentie/fm quam constat uirtute una  
 potestiuam (ut appellant) aliis inferioribus esse maiorem  
 quae in partes sollicitudinis sunt vocatae . Et dicitur in  
 qualibet congregacione in nomine xpi Iesu facta/ esse spin  
 sanctum/fateor respectu dilectionis non respectu potesta-

tis quia quod fit in nomine Iesu in nomine salutis fieri  
intelligitur Iesus enim id est ipse saluator Non sequitur  
ergo est ibi Christus per charitatem & pro salute congregato ipse  
ipse pro hoc iurisdictionem illis concedat quia alias sequere  
tur ipse si duo vel tres mulieres congregarentur modo predicto ipse  
eis esset data iurisdiction. Et quilibet congregatio prava eadem iuris  
junctione & praeterea Pon. fortiretur ipse est ridiculum.

¶ Trigesimum quintum vero nil valet quia ecclesia de domino nostra re  
spectu suo & platonice iurisdictione in ea & praeterea habentum  
& maxime in Papa qui super omnes habet plenitudinem praet  
eris. Minus est valet dum dominus iudicium ecclesie iudicium dei quia  
fateor considerando corpus mysticum totum: in quo est et papa/  
secus si seorsum a papa consideret. Vel dic uerum respectu scienti  
tatis & uirtutis non respectu praetatis ordinis quam habet. Videmus  
et iudicium sacerdotum dei iudicium a sacris Cano. m. nuncupata  
et tamen sacerdos non habet iudicare Papam neque est supra papam.

¶ Nunc. 36. arg. respondendo dico papam in parallegata auctor  
itate Concilii subscriptione requisitus non ad ueliditatem  
constitutionis sed ut facilius homines ad illius obseruantiam  
inducerentur tanto & viro & consensu approbante quod si so  
lius statuens fuisse auctoritate firmata. Duplex nam funi  
culus .n. fortior est quod unus: Rectius est et iudicium quod pluri  
morum sententiis .o. confirmatur. Et secundum Innocentium papam .i. faciliter  
inuenitur quod a pluribus senioribus probatur. Et ueritas  
sepius agitata magis splendescit in lucem: ut id est quod Innocentius  
affirmit. Dici est potest papam ex humilitate subscriptionem  
illam requisitus non tamen per hoc aliis imposita est ita fa  
ciendi necessitas ut in simili .i. Sixtus Gregorius affirmit.  
Præterea iura loquentia de auctoritate Conciliorum & de  
cretis in eisdem factis loquuntur quoniam papa illis interfuit:  
quia illius tunc auctoritate firmantur: ut ait .s. Gelasius quo  
casu facta tribuuntur papae non tamen Concilio: quia ut inquit  
.u. Imperator cui & Bonifacius assentit: Omnia nostra faci  
mus quibus nostram auctoritatem impartimur.

I 2

.m. de. pen. d. 3. §.  
§; quem sacerdos  
.xi. q. 3. Nemo.

.n. d. renunt. c. post  
translationem. ff. d. in  
fami. l. liberorum. §.  
not. et istit. d. nupt.  
§. Affinitatis.

.o. c. prudentiam in  
principio. d. offic. del.

.p. 20. d. c. fi.

.q. 35. q. 9. c. pen.

.r. .i. q. 5. madastis  
&c. auditum. a. q. 7.  
Petrus.

.s. .15. d. c. i. 25. q. r.

.c. l.

.t. .23. d. i. noite domini

.u. C. de uete. iu.

enue. l. i. §. oia de

prob. c. hi qui au

toritate. li. 6.

¶ Respondendo ad.37.dico Concilia non dedisse au-  
toritatem Papæ/sed datam approbarunt:ut dixi in mñsiōe  
ad.32,argu.& in.76,argu.partis cōtrariæ latius explicabif.

¶ Ad.38.argu.dico illam Constantini cōstitutionē esse  
paleam & nullius roboris uel momenti/ut ex decreui cō-  
pilatione apparet.Et si bene Cōstantinus illa uerba dixis-  
set: non ppea ab eo hanc sup̄mam prātem papa accepit: &  
sed a xp̄o prius dicente Petro/Tu es Petrus:& Constanti-  
fuit potius ordinationis xp̄i & uolūtatis illius executor.  
Sicut enī impossibile est animæ substantiā seu sp̄m a cor-  
pore uel solem a luna:ita impossibile est prātem sp̄ualem  
& pontificiam dignitatē ab imperio dependere:ut hoc tū  
ex factis .x. Cano. tum ex prestantissimorū doctorum au-  
toritate comprobatur.

.x. d Maior & ob.  
solite .96. d.satis  
cū.a.c. seq.

•y .17.C.

¶ Non obstat.39.argu.quia ille tex.nō est ad propositū  
quia nō pōt loqui de Conciliis gñalibus/quę tunc in usu  
esse non poterant:cū iudeoꝝ in imperiū paruū esset / nec Sy-  
riæ limites excederet.Et loquit̄ tñ tex.y. deuter.unde il-  
la auctoritas ab Inn.sumitur de loco ubi erat sūmus sacer-  
dos ut afflumeret sibi consiliarios in causis occurréti bus /  
qui causas audiret/reseruata tñ iudicandi potestate ipsi sa-  
cerdoti/cuius sinæ qui non pareret morte moreref:unde  
auctoritas p̄ allegata facit in oppositiū . Et pont.licet dicat  
Cardinales Ro.eccl.sacerdotes,leuiticos r̄ p̄ sentare illos  
tñ dicit coadiutores suos/& Papā eoz iudicem esse:& sic  
dato q̄ r̄ p̄ sentarēt Conciliū sacerdotes illi;apparet papā  
super illos esse:& sic supra Concilium .

¶ Multo ēt minus obstat.40.argu.quia 13 Papa per ele-  
ctionem a duabus partibus Cardinaliū factaz plenissimā  
iurisdictionem super totā eccl.cōsequatur:si tñ nō sit pres-  
biter uel ep̄s non est maior episcopo uel sacerdote quo  
ad ordines/merito op̄s eoz coronari uel consecrari ab ha-  
bente prātem tamē ordinem conferendi.Nec est incōne-  
niens q̄ uno respectu quis dicatur maior:aliō uero respe-

Actu minor existimetur ut .z. Aug. affirmat ad Hiero. scribens : cui & sacri Cano. a. astipulantur. Præterea coronas pontificem id facit auctoritate papæ hoc approbantis tam minister ad hunc actum præcipue deputatus. Nec ex hoc se quitur quod ob hoc pont. ipso maior existat ut est uidere in Barone ex constitutione regia coronandi Regis ius hunc qui ppea Rege ipso maior dici non debet. Simile & in epis copis .b. archiepm consecrantibus qui pp hoc archepo ipso minime maiores existunt. Et per hoc tollitur obiectio alia de Cardinalibus facta: qui licet teneant uicem metro politani in consecratione Pont. illo tamen maiores non sunt.

.z.z.q.7<sup>o</sup> qd cū gl.  
a.c. postu lastis &  
cōcel. pb.ca colla  
tione de appell.i.e

.b.66.d.c.f.

¶ Ad. 41. dico Ap̄los fuisse fratres & pares in uita xp̄i: uerū post eius mortē & resurrectionē Petrus aliis apost. ē prelatus a xp̄o sui illum gregis pastorem cōstituentē: nec est absontus quod inter fratres ēt sit prelatio/ qd uidemus maiorem ætate ceteris paribus .c. de iure debere aliis anteficeri: ut est uidere etiam in aliquo regno vel principatu/ ubi inter plures fratres unus est rex vel princeps & aliis dñat. In aliquibus etiam num Hispaniq; Galliq; regiōibus pri mogeniti tamen ceteris exclusis paterna in hereditate suc ceidunt. Saluator præterea in euangelio nonnunq; discipu los suos fratres appellat. d. dicendo: uade aut ad fratres meos & dic eis .&c. e. Psal. ēt in persona xp̄i ait. Narrabo nomen tuum fratribus meis . Nec obstat dum dicitur quod Petrus quasi in summū sacerdotem a Christo fuit electus quod dictio quasi impprietatē significat: quia dico quod hec dictio est etiam ueritatis exprefua & in materia cui adiungitur: ut si est uera ueritatem etiam significet: ut est illud lo. p̄imo Quasi unigeniti a patre. Et in pluribus locis in luce hoc sapius f. reperitur.

.c. ff. de uer. fig.l.  
pnūtiatio. §. fami  
liq.

.d. Io.ulti.c.  
.e. psala.

¶ Non obstat. 42. quia dicta P̄bi procedunt in regimi ne politico quo casu cū princeps populi habeat prætem a populo/potest eadem pr̄as eidem a populo abdicari: quia ab eodej procedit destrutio alicuius actus / a quo p̄cessit

.f. ff.ad in rebel.l.  
mulier. §. fi. si. aff  
nupt. & ibi. bar. &  
moder. ff. fol. ma.  
.c. parochianos di  
deci. & ibi ab. & i.e  
put de do. & cōt.  
p.d. Ant. i.c. dudā  
de elec. in. i. &. q.  
col.

.g. ff. d. reg. iu. l. ni  
hil tā naturale &  
de pac. l. ab empti  
one & de sol. l. put  
q. s. & c. r. de reg.  
iu. in antiquis  
h. 32. q. s. c. f. cū gl.

constructio. Vna .n. q̄q̄ res per easdē causas dissoluitur p  
quas nascitur s̄m iuris .g. regulā approbatā; sed regnū ec  
clesię est manorichicū & a deo immediate procedens; ut  
non potest ab homine destruiut late in argu. contrarie  
one partis apparebit in primis. 7. argumentis.

i. 33. q. 5. cū caput  
k. 33. q. 5. māifestū  
cū duobus seq.  
l. 33. q. 5. mulier cū  
duobus seq.

m. 33. q. 2. c. 2. & c.  
quos deus d̄ trāsl.  
pl. c. inter. c. q. 10 &  
. c. licet.  
. n. prima pet. c. xi.  
q. 3. si dñs & c. luli  
anus & c. q. resistit  
q. 3. q. 5. si habes.

¶ Minus ēt ostare uidentur. 4. 3. loco adducta/ quia uir  
& uxor non iudicantur ad imparia quo ad causas obse-  
quiū; in aliis uero .h. dispar uiri est uxorisq̄ conditio /  
ut patet Genesis. 3. c. Sub uiri potestate ens & ipse domina-  
bitur tui: Vir enim caput est mulieris/ ipsa m̄q̄ habet rege-  
re & moderari ut tam i. Hierony. super epistola ad Titū/  
q. k. Augustinus & I. Ambr. in lib. q̄ōnum noui & uete-  
ris testamenti manifeste affirman: Paulus ēt. c. 3. ad Colo-  
cen. Mulieres inquit subditę estote uiris sicut op̄s in dño.  
Præterea maior est coniunctio inter uirū & uxore, q̄ inter  
papam & eccl. quia illa prouersus est insolubilis dicente sal-  
uatorē: Quod deus coniunxit homo non .m. separat; ali-  
ud non est solubile ut patet ex pallegata Bonif. constituti-  
one & in episcopis de una ecclesia ad aliam translati de-  
consensu papę. Nec est in potestate ecclesię pontificē do-  
minum suū quis malum deiicere dicente .n. Petro: Seni  
subditı estote dñis uestris/ non tñ bonis & modestis/ sed  
discolis: cui & Paulus aplus ad Colocefi. 3. & ad Eph. 6. c.  
astipulatur inquiēs: Seni obedite per oīa dominis cara-  
libus. Item regimen ecclesię est monarchicū nō politicū/  
& a Christo principaliter institutū: unde nō potest illi pre-  
fidens ab hoībus iudicari quis ecclesia dilapidet/ ut dixi  
late in responsionibus ad. 14. & ad. 13. argu. deductis/ & ui-  
de que dicentur in sequenti r̄missione.

¶ Respondendo autem ad argu. 4. 4. dicitur q̄ ēt quan-  
do papa perturbaret dissiparetq̄ ecclesiam/ non debet Cō-  
cilium illo inquisito aliquatenus congregari. ut patet i  
. o. ai. d. Nunc aut. eo. Marcellino papa/ qui licet fidē abiurasset illius tamen  
auctoritate fuit Concilium cōgregatum/ alias causa fidei

excepta non potest illo iuuito Concilium congregari: ut  
late probabitur in argu. partis contrarie argu. 23. Et licet  
xps sit caput ecclesie tamen nobiscum visibiliter non co-  
ueratur. Vnde reliquit loco sui Petrum & successores ca-  
put totius ecclesie visibile & homogeneum: cuius imperio  
militans ecclesia gubernetur: & cuius auctoritate cum expe-  
dient debeat Conciliū congregari. Et dum dicitur quod eccl.  
posset pati nisi posset corrigi satis dixi insolitioeis. & 25.  
argu. supra pro hac parte adducti. Propter quod tollitur illa  
ratio uolens pastorale officium fuisse in dilectione dei fiducatum  
dum dixit xps. diligis me pasce oves meas: quia uera hoc  
est quod qui non diligit deum non bene pascit oves: Tunc non  
propter hoc est repellendum a Papatu. Sequeretur n. ex hoc  
quod cum ex quolibet mortali peccato charitas amittatur de-  
bet et deponi quod est falsum. Sciebat enim xps an Petrus illum  
diligeret nec propter hoc illum interrogauit ut eius dilec-  
tione sciret cui nota sunt omnia antequam fiant & solus scri-  
tator est cordium: sed ideo illum interrogauit ut sicut  
Petrus ter illum negauerat ita & tria confessione prior  
negationem dilueret ut sancti doctores asserunt: con-  
traria quippe contrariis antidotis solent curari. Preterea  
quod mali principes dominantur ex iusto dei iudicio prote-  
nit quis nobis occulito: quia ut inquit Augustinus super  
Psalm. 54. Omnis malus aut ideo uiuit ut corriganur ante  
ut per eum bonus exerceatur. Corripit enim deus omnem  
filium quem diligit: ut tradit Apostolus ad p. Hebreos  
scribens. Porro si unitas ecclesie dissiparetur cum talis dis-  
sipatione heresim sapiat adhuc debebit hortari ut suum emen-  
det errorem quod si non fecerit tanquam contra hereticum pro-  
cederetur quasi dissipet sanctorum communionem quod est  
unum ex duodecim articulis fidei praeципuum.

p. 42. c.

¶ Non obstat. 45. quia licet ecclesia Romana & uniuersal-  
is inuicem differant: Romana tamen seu Pontifex illi  
praevidens uniuersalis est caput ut late probatus in 28.

& in.43. argu. partis contrarię: & illa est sua sponsa. Et p. pterea non differt in hoc ab aliis episcopis / & cum illis pati iure censetur.

¶ Ad.4.6. dic q̄ l̄ ecclesia dicitur mater aliquo respe. tū s. baptismatis quo nos regenerauit/ alio tñ respectu dicitur filia Ep̄oꝝ: ut manifeste Vrbani hoc probat auctoritas p̄ allegata iuncta glo. Ioann. ibi. Nec est inconueniens unā eandemq̄ rez uarias ob causas diuerso iure. p. c̄seri. Præterea dicitur mater quoad dilectionē nō quo ad potestatem/qua papa illi est superior quia l̄ sit mater oīu; quo ad regenerationem/ nulla tñ ei potestas clauiu attributa reperitur / ut in argu. partis contrarię latius probabitur / maxime in.36.&.37. Nec obstat q̄ in sedibus patrum defunctorum episcopi ab ecclesia collocantur; quia hoc intelligitur uerum/capiendo ecclesiā pro toto fideliu cōetu nullo excepto. In quo & ipse papa includi nō est ambiguū.

¶ Panli aut̄ dicitū ad Ro. omnis anima sublimioribus potestatibus subdita sit/ nō obstat/ quia nō potest illa auctoritas de papa intelligi/ qui nullis potest sublimioribus potestatibus subiici cū ipse sup̄ oēs existat. Nec datur super illum pr̄as humana. Per deducta late in argumētis partis contrariæ. 19.&.26.

¶ Ad argu.48. responde ut dixi in solutione .28. argu. ubi aliqua superinducta tractantur: Et ultra prædicta dūs dicitur Petri proposuisse q̄one; & apostolos una cū aliis definisse act.15.c. Dic q̄ ex quo erat p̄ns petrus ipse dicitur fecisse/sicut si procurator p̄ntre dñō aliquid faceret/dñs & non procurator diceretur. q. fecisse; Et si Cardinales aliquid statuerent p̄ntre pont. diceretur illud a papaz nō a cardinalibus factum: quia omnia nostra facimus quibus auctoritatē nostram .t. imptituri. Rñde eodez mō ad aliā auctoritatē fuisse iniunctū paulo/ ut de ceremoniis se informaret act.21. quia ibi agebatur cā fidei / & cōn. auctoritate d̄ p̄bē.

.p.c. postulatis d̄  
cōcei. p̄b.c.a colla  
uiōe d̄ appelin. 6.

sq. ff. de uenib. ob.  
.l. si. p̄curatori pre  
sentis.  
z. C. d̄ ueteri. iu. en  
.l. s. oīa .c. hi. q̄  
auctoritate d̄ p̄bē.  
in.6.

daret custodiri p̄cepta ap̄logie illa intelligo quæ fuerint legitima & superioris Petri s. auctoritate firmata. Nec est credendum utros sanctissimos aliquid præter Petri ipsorum principis uoluntatem statuere uoluisse & per consequens omnia apostologus nomine cōiter gesta ita sunt intelligenda: ut cum Petri ipsius p̄missione illis deferre uolentis facta esse intelligantur ut Christofest. restatur: & dixi supra in 28. argu. Noluit quippe Petrus in exordio oia sibi tribueret sed Ap̄lis & aliis cōmunicare ne eos in aliquo scandalizaret: unde quod ex abūdantiori cautela factum est suę p̄tatis plenitudinem non habet ledere; ut R. iura uolunt.

¶ Ad .49. duni dicitur q̄ portæ inferi nō præualebunt aduersus eccl.. Responde q̄ hoc nō arguit potentiam ecclesie respectu potestatis illi concessæ/ sed respectu fidei & dilectionis / quæ in ecclesia nūq̄ deficient: quippe quæ & in una uetula remanere poterunt ceteris a fide deuiantibus/ pro ut in beata uirgine sola in Christi passione remansisse perhibetur.

¶ Non obstat Anacleti auctoritas supra adducta: quia dico formam illā ordinandi traditam a Petro principaliter/ cū consensu tamen alioꝝ: & hoc non mirū/ cum respiciat uniuersalem statu ecclesiæ: Et licet Petrus potuisse solus formam illā dare/ noluit tamen ad maiorē sui excusationem alioꝝ etiam adhibere consensum / ne in incremento fidei uidetur solus uelle ecclesiastica negotia tractare. Multa enim licent quæ non expediunt: ut inquit Apostolus. c.6. in Epistola prima ad Corinth. scribens.

¶ Obiectū at .51. loco adductū nō obstat: q̄a loq̄ in Ep̄o & nō in Papa; q̄a ep̄s pp scandalū pōt ab ep̄atu remoueri & hoc sit a Papa ex cā qui est illo superior. Papa aut̄ superior rem nō habet/ a quo possit remoueri. Et eodē mō soluī p̄a obiectio/ quia dñs priuat superioris auctoritate dñio seruōꝝ quos male hēt/ qđ in papa esse nō pōt qui supiore caret a quo possit priuari. Solū enī deū iudicem habet/ &

K 1

.R. C. de testa, l. te  
stamenta oia, ff. d  
reg. iu., l. nō solent

propter demerita dantur mali pastores: ut dixi in respon-  
sione ad. 14. & 25. argu. pro hac parte deducta. Tertia etiā  
objec̄io euangelica non obstat: quia licet papa peccet pp  
scandali cōmissionē/nō tñ pp hoc poterit deponi / supe-  
riore carens a quo deponatur. Et eodē modo ad. 4. rōem  
r̄detur: quia nō loquitur nisi de inferioribus papa: qui si  
sunt mēbra putrida / abscindētur de corpore pp corporis  
totius sanitatis; Verū si caput a corpore diuidetur / totū  
corpus interiret. Et euangelica auctoritas de aliis mēbris  
languentibus loquitur/nō de capite: ex cuius uita mēbro  
rum ceteroḡ salus dependet: Vnde nō est p̄cidendū/ sed  
illi a toto corpore succurrentum.

¶ Ad auctoritatē uero Clementis patet r̄fūsio ex his / q̄  
in fine dicuntur in replicationib⁹ ad r̄fūsiones Abb. sici-  
lii / & alioq; partem p̄iam impugnantium.

¶ Vlūmū argu. collitur auctoritate: s. Cypriani dicē-  
tis xp̄m ut unitatem ecclesiasticā cōstitueret uni uoluisse  
pt̄atem principaliter dare/ab eo in ceteros deriuandā:cui  
opinioni .t: Nico. Anac. Bonifa. & adhesere: & l; oēs apli-  
forent & ipsi pastores/tñ Petro pascēdi gregis cura ut ca-  
piti pr̄cipua/ & supra alios omnes est demandata: Ita.n.  
xp̄o placuit sapientiae infinitae & bonitatis immensae/qui  
est benedictus in s̄cula.